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Prishtiné. mé 17 korrik 2019

Z. Fatmir Matoshi, Ministér

Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor
Pallati i Drejtésisé

10000 Prishtiné

KERKESE PER MASE TE PERKOHSHME
" lidhur me
CESHTJEN E OPERIMIT TE
HIDROCENTRALEVE NI VEND DHE NDIKIMIT NE MJEDIS

Rastet

Ex officio 365/2018

Institucioni i Avokatit té¢ Popullit
dhe
Ankesa nr. 82/2019
Dobrivoje Stevanoviq dhe 1200 t€ tjerét
kundér
Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor

I nderuari z. Matoshi,

Avokati i Popullit, bazuar né nenin 16 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, ka
iniciuar hetime sipas detyrés zyrtare Ex officio, lidhur me operimin e hidrocentraleve né
Degan si dhe ka iniciuar hetime bazuar né ankesén ¢ z. Dobrivoje Stevanovigit dhe 1200 t&
tjeréve. q& ka t& b&jné me ¢éshtjen e hidrocentraleve né Shtérpce. Hetimet kané t&€ b&jné me
ligjshméring e operimit t& hidrocentraleve né Degan dhe né Shtérpce dhe ndikimin e tyre né
mjedis.

NE& bazé t& pretendimeve t& ankuesve dhe informatave tjera q& i ka Avokati i Popullit, ¢éshtja
¢ operimit t& hidrocentraleve t€ lartpérmendura &shté duke u pércjellé me shumé paqartési. si
pér shkak t& mungesés s€ transparencés s¢ institucioneve pérgjegjése pér ligjshmériné e
operimit, e po ashtu edhe pér shkak t& mangésive lidhur me procesin e pjesémarrjes s&
publikut né vendimmarrje.

Derisa né publik &shté duke u zhvilluar njé debat i gjeré dhe g gjithépérfshirés lidhur me kéte
céshtje, institucionet pérgjegjése nuk kang arritur asnjéheré t€ jené mjaftueshém t€ qarta
lidhur me ligjshmériné e operimit t& hidrocentraleve dhe veprimet e tyre kané& vazhduar t&
ngelin t& zbehta né drejtim t& zgjidhjes s& céshtjes, pérderisa reagimet dhe pakénaqésité e
qvtetaréve dhe t& shoqérisé civile jan& né rritje. T& gjitha pérpjekjet e deritanishme t&
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organeve pér ta adresuar problemin dhe pakénaqgésité e qytetaréve jané duke u treguar s
mjete joefektive pér zgjidhjen e problemit.

Duke vérejtur se né rastin konkret kemi t& béjmé me ndikimin né mjedis dhe né ujéra.
Avokati i Popullit, bazuar né Ligjin nr. 04/L-147 pér Ujérat e Kosoves, qéllimi i t& cilit &shté
mbrojtja € resurseve ujore nga ndotja, nga tej shfrytézimi dhe nga keqpérdorimi, i cili
pércakton n& ményré t€ qarte se Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor &shté
pérgjegjése pér zbatimin ¢ ligieve dhe t€ akteve nénligjore nga fusha e resurseve ujore,
pérfshiré edhe ligjet tjera nga fusha e mjedisit jetésor. vleréson se Ministria &shté organi
kompetent i cili duhet t€ japé sqarime té qarta lidhur me kété céshtje.

Avokati i Popullit, bazuar né nenin 18, paragrafi 5, té Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e
Popullit', duke konsideruar se situata mund té ket pasoja té pariparueshme né mjedis,
i rekomandon Ministrisé sé¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor qé t’i pezullojé
aktivitetet ¢ hidrocentraleve né Decan dhe né Shtérpce, deri né dhénien e sqarimit pér
ligjshmériné e operimit t¢ hidrocentraleve né fjalé, si dhe sqarimet pér kompetencat
mes autoriteteve pérgjegjése.

Avokati i Popullit deri te ky rekomandim ka ardhur pas njé kohe t€ gjaté t& monitorimit t&
situatés dhe vler&simit se kriteri substancial pér rekomandimin e njé pezullimi t& tille &shté
pérmbushur gartazi né kété rast. Shkaku i rekomandimit pér pezullimin e aktiviteteve t€
hidrocentraleve né fjalé &shté ndikimi 1 qarté n€ degradimin e mjedisit dhe t& ujérave té
vendit; né t& drejtén pér mjedis t& sigurté dhe € shéndetshém. e drejté e garantuar me nenin
52 t& Kushtetutés sé¢ Republikés s& Kosoves [Pérgjegiésia pér Mjedisin Jetésor] dhe me
instrumentet ndérkombétare pér t& drejtat e njeriut, € cilat jané drejtpérdrejt t& zbatueshme né
Republikén e Kosoves.

Masa ¢ pérkohshme do t€ zgjas¢ deri né vlerésimin e Avokatit t& Popullit pér pranimin €
sqarimeve t€ mjaftueshme nga Ministria ¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor dhe nga
organet tjera relevante pérkitazi me ligjshméring e operimit t& hidrocentraleve né fjalé, si dhe
sqarimet pér kompetencat mes autoriteteve pérgjegjése.

Né pajtim me nenin 132, paragrafi 3. t& Kushtetutés s€ Republikés s¢ Kosovés, me nenin 18,
paragrafét 18.4 dhe 18.6. si dhe me nenin 25 t& Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, ju
lutemi q& pérgjigjen tuaj, pérkitazi me kété céshtje. t& na e dérgoni jo mé voné se deri mé 17
gusht 2019.

Me ndé;ime,'

Hilmi Jashari
Avokat i Popullit

' Ligjit nr. 05/L-019 pér Avokatin e Popullit, neni 18, par. 5: “Nése gjaié hetimeve, Avokati i Popullit konstaton
se ekzekutimi i ndonjé vendimi administrativ mund té keté pasoja té pariparueshme peér personin fizik apo
Juridik, mund té rekomandojé qé autoriteti kompetent ta pezullojé ekzekutimin e vendimit né fjalé deri né
pérfundimin e hetimeve lidihur me kété céshtje nga ana e Avokatit t& Popullit.”
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7. Kadri Veseli, Kryetar
Kuvendi 1 Kosovés

7. Ramush Haradinaj, Kryeministér
Zyra e Kryeministrit

Z. Valdrin Lluka. Ministér
Ministria e Zhvillimit Ekonomik

7. Muharrem Nitaj, Kryetar .
Komisioni pér Bujqési. Pylltari, Zhvillim Rural, Mjedis ¢ Planifikim Hapésinor

Znj. Duda Balje. Kryetare ¢ Komisionit

Komisioni pér t& Drejtat ¢ Njeriut, Barazi Gjinore, pér Persona t& Pagjetur dhe
Peticione

Z. Arsim Janova. U.d. kryesues 1 Bordit

Bordi i Zyrés sé Rregullatorit pér Energji (ZRrE)

7. Bashkim Ramosaj, Kryetar
Komuna e Deganit

Z. Bratislav Nikoliq, Kryetar
Komuna e Shtérpces
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